
ALL’ALBO ON LINE

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AGLI ATTI

CUP: F64D22001670006 Codice progetto: M4C112.1-2022-921-P-2006

Oggetto: Determina per la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la fornitura di n. 21 corsi
MOOC (Massive Online Open Course) da affidare con Trattativa Diretta sul MEPA a valere sul progetto
P.N.R.R. Missione 4 - Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next
Generation EU – Avviso prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0084750.10-10-2022.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n. 59;
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Vista la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
Visto l’art. 46 della Legge 133/2008;
Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica;
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, la
costituzione di reti di scopo;

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II”

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria

C.M. CZIS021007

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 - Presidenza: 0961726355

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it




Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107;
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto il Nuovo Codice appalti (D.Lgs. 36/2023);
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la
costituzione di poli territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla
transizione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e
strumenti innovativi in favore del personale scolastico;
Visto il progetto dal titolo “SCHOOL DIGITAL TRANSITION” finanziato con DDG autorizzativo
prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 - Realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione
digitale in favore del personale scolastico - Graduatoria generale – per un importo di € 400.000,00;
Vista la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto del 30 gennaio 2023 prot. 10080
Preso Atto che per la realizzazione del piano di formazione - così come rimodulato con il ticket del 27
marzo 2023 (n. 13236) ed autorizzato con riscontro ticket n. 14734 - occorre procedere ad avviso per
l’acquisto di n. 21 corsi MOOC mirati alla formazione per il personale scolastico sulla transizione
digitale, considerato che non sussistono convenzioni CONSIP
Considerato che l’acquisto dei predetti beni immateriali dovrà perfezionarsi sulla Piattaforma
telematica Autorizzata MEPA ne sono presi sulla piattaforma MEPA i beni occorrenti (corsi MOOC
sulla transizione digitale)
Ritenuto necessario espletare preventivamente una ricognizione esplorativa anche al fine di valutare
l’aspetto qualitativo del prodotto offerto

DETERMINA
Art.1

Si decreta la pubblicazione di una manifestazione di interesse alla fornitura di n. 21 MOOC, come da
avviso pubblico contenente le specifiche tecnico-qualitative dei percorsi che l’Istituto deve acquistare
da fornitori registrati sul MEPA.

Art.2
La procedura di acquisto si perfezionerà -previa valutazione delle offerte di fornitura- sulla
piattaforma MEPA con affidamento diretto ai fornitori. che abbiano formulato offerta congrua,
coerente, qualitativamente valida ed economicamente vantaggiosa. Nello specifico la fornitura
riguarda quanto indicato nella tabella che segue:

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II”

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria

C.M. CZIS021007

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 - Presidenza: 0961726355

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it


LOTTO AREA

1

N. 2 CORSI MOOC LEADERSHIP DELL'INNOVAZIONE E DELLA
TRASFORMAZIONE DIGITALE E DIDATTICA NELLE ISTITUZIONI
SCOLASTICHE

2

N. 2 CORSI MOOC DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DELLE SEGRETERIE
SCOLASTICHE E COMPETENZE DIGITALI DEL PERSONALE SCOLASTICO PER
LA GESTIONE DELLE PROCEDURE ORGANIZZATIVE, DOCUMENTALI,
CONTABILI, FINANZIARIE

3

N. 2 CORSI MOOC PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, GESTIONE
DIDATTICA E TECNICA DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI E
DI RELATIVI STRUMENTI TECNOLOGICI

4
N. 2 CORSI MOOC REVISIONE E AGGIORNAMENTO DEL CURRICOLO
SCOLASTICO PER LE COMPETENZE DIGITALI

5
N. 2 CORSI MOOC METODOLOGIE DIDATTICHE E INNOVATIVE PER
L'INSEGNAMENTO E L'APPRENDIMENTO

6
N. 2 MOOC PENSIERO COMPUTAZIONALE, INFORMATICA, ROBOTICA NELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E DEL PRIMO CICLO

7
N. 2 MOOC INSEGNAMENTO E APPRENDIMENTO DELL'INTELLIGENZA
ARTIFICIALE

8
N. 2 MOOC MAKING, TINKERING, REALTÀ VIRTUALE E AUMENTATA,
INTERNET DELLE COSE, NELLA DIDATTICA

9

N. 3 MOOC INSEGNAMENTO DELLE COMPETENZE SPECIALISTICHE PER LA
FORMAZIONE DELLE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO (SECONDARIA DI
II GRADO)

10 N. 2 CORSI MOOC TECNOLOGIE DIGITALI PER L'INCLUSIONE
I corsi dovranno seguire il presente capitolato:

- il materiale caricato in piattaforma dal fornitore dovrà essere privo di ogni logo e/o segno
distintivo del fornitore medesimo;

- n.1 video introduttivo al corso di 3-4 minuti di presentazione del corso da utilizzare sul sito
scolastico nell’area dedicata al Polo formativo, al fine di pubblicizzare l’offerta formativa;

- n. 4 unità formative suddivise ciascuna in tre videolezioni della durata tra 15/20 minuti
ciascuno;

- n. 2 domande di interazione per ciascun video per testare l’attenzione dei partecipanti ed
impedire la prosecuzione dell’erogazione in caso di risposta sbagliata, con rinvio alla parte della
lezione che preveda l’argomento oggetto della domanda e, la riproposizione della domanda
all’esito della nuova visione.

- Risorse didattiche (slide) relative all’argomento trattato (n. 1 file per ciascun video);
Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II”

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria

C.M. CZIS021007

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 - Presidenza: 0961726355

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it


- Risorse didattiche di approfondimento organizzate in due file pdf
- Attività di autoformazione
- Quiz finale dell’unità formativa (5 domande in modalità Vero/Falso o risposta multipla con 3

distrattori) da svolgere in autonomia dall’iscritto in modalità asincrona, al cui superamento con
punteggio minimo di risposte corrette pari a ⅘ delle stesse al quale subordinate il
completamento del percorso.

Art.3
La valutazione delle offerte si conclude con la formulazione di un elenco di fornitori i cui punteggi
saranno assegnati in base ai criteri indicati nella manifestazione di interesse pubblicata dall'Istituto ,
pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica nella sezione Albo online e Amministrazione trasparente

Art.4
La presente Determina con la manifestazione di interesse e relativi allegati, verranno pubblicati
all’Albo on Line ed in Amministrazione Trasparente.

Art.5
I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda ed i termini di scadenza sono indicati nella
manifestazione.

Art.6
L’affidamento della fornitura avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a
seguito verbale della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di
procedere all’affidamento su MEPA anche in presenza di una sola manifestazione.

Art.7
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dai fornitori saranno raccolti presso l’Istituto per
le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’offerente.
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati e il
responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Rita ELIA.

Art.8
L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo alla manifestazione, di prorogare la data, di revocarla
in qualsiasi momento, dandone pubblicità sugli stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare
pretese al riguardo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Dott.ssa Rita ELIA)

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II”

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria

C.M. CZIS021007

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 - Presidenza: 0961726355

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it

		2024-02-15T13:25:40+0100
	RITA ELIA




